9/13(金)に開催された『大人のおはなし
会』はたくさんの参加者で賑わいました。「ど
のおはなしも面白かった」「また参加したい」
「楽しく過ごせた」「共働きで忙しさに追われ
てゆとりなく子育てしていた遠い日を思いな
がら聞いていた」など嬉しい感想もいただき

ました。また来年をお楽しみに！

香焼図書館だより
長崎市香焼町1070-32
TEL/095-871-1438

今月の図書館の行事 11月 図書館カレンダー
【開館時間】 ９：３０～１７：３０

休館日

おはなし会
11月 2日（土）

「午前１０時３０分～午前１１時００分
場所：香焼図書館 子供コーナー
香焼絵本を楽しむ会だるまちゃん」
による絵本の読み聞かせです。

新刊・新着図書案内

10月は83冊の新刊が入りました！
その他の新刊はホームページ
新刊案内をご覧ください。

■ こちらの貸出券で市内５9施設の図書室の本が10冊まで、2週間借りられ

どこででも返せます。（ＣＤ ・ ＤＶＤ等は除きます）
取り寄せもできますので、どうぞご利用ください。

賛否両論 笠原　将弘 主婦の友社

古都のことのは 原田　寛 扶桑社

わたしはわたし。あなたじゃない。 鴻巣　麻里香 リトルモア

シルバー川柳　人生に金メダル編 みやぎシルバーネット 河出書房新社

拝啓、諭吉様。 永松　茂久 すばる舎

パーク・ライフ 吉田　修一 文芸春秋

しろいねこリリー くさの　たき 金の星社

チャレンジミッケ！12 ウォルター・ウィック 小学館

うろおぼえ一家のおみせや 出口　かずみ 理論社

あこがれの図書館 パトリシア・ポラッコ さ・え・ら書房

シカしかいない キューライス 白泉社

くまくまパンまつり 西村　敏雄 あかね書房

一
般
書

児
童
書

※12月14日(土)はクリスマス会開催！

今年は139点の川柳が集まりました。
作品は図書館入口の壁面に展示され
ています。皆様の投票で入賞作品を選
びます。応募用紙はカウンターにあります。
ゆっくりお楽しみの上、ぜひご応募くださ
い。

図書館川柳ありがとうございました

おはなし会
（10：30~11：00）

※申込不要
お気軽に
どうぞ！

わたしのおすすめ絵本

『秋』

おすすめ絵本の紹介をさせてもらっている「香焼絵本を楽しむ会だるまちゃん」の
グループ名は、なんと加古里子さんの絵本「だるまちゃんシリーズ」からいただいています。
我が家の本棚にも「だるまちゃんとてんぐちゃん」や「からすのパンやさん」「はははのは
なし」など並んでいます。
加古里子さんは、1926年生まれ、2018年に92歳で逝去されるまでに絵本や科学絵本シ

リーズ、童話集など600冊を超える著作を世に送り出されました。今も世代を超え多くの子
どもたちに愛され続けています。

「秋」という絵本は、加古さんご自身の、高校生時代の戦争体験をもとに描いた未発表の
紙芝居を、ご家族が作品整理中に見つけ出され、絵本として出版されることが出来たそうで
す。自身が悲惨な戦争を体験され、平和を願う加古さんの強い思いが込められています。

この絵本の表紙を開いた次のページに『秋』という題字が大きく描かれています。

・澄み切った爽やかな空の色
・そこに揺れるコスモスのピンク
・そして暗い影を落とした戦争の黒です。

それは、加古さんが作品の題字ごとに込められた思いです。
今こそ子供たちへ伝えるべき戦争についての思いや平和への強い願いを込めたのでしょう。
世界各地では理不尽な紛争が今も止まず誰もが憤りと不安を抱えています。
子供たちや皆さんの心にも平和を願う強い思いが伝わってくるはずです。

香焼絵本を楽しむ会だるまちゃん 山口 やよい

★香焼絵本を楽しむ会だるまちゃん
子どもの本を楽しみながら

各地でおはなし会を開催
代表：島内 小延子

香焼図書館Twitterフォローしてね！

香焼図書館㏋ 図書館公式Twitter

会員募集中!!
絵本が好き！読み聞かせに
ご興味のある方は図書館
（８７１-１４３８）まで。

かこ さとし/文・絵

講談社